³ C'est-à-dire, avant le 5 juin 1542 (N° précédent, n. 5).

⁴ Parce qu'il n'était plus le pasteur des Évangéliques d'Orbe.

⁵ *Celio Curione* écrivait à Calvin, le 7 septembre, qu'il repartirait le 13 pour l'Italie. Mais il s'était déjà mis en route, le 7, pour Berne, Zurich et le canton des Grisons.

⁶ Voyez la note 7 du N° 1159.

⁷ Maison que *Celio Curione* devait habiter avec les XII écoliers-pensionnaires de MM. de Berne (t. VI, p. 340-343). Voyez aussi l'opuscule de M. le professeur Henri Vuilleumier intitulé : « Les douze escholiers de

instruat ea qua opus est suppellectile. Additur præterea ei a Senatu decretum salarium 400. flo.[renorum], modiorum tritici 3. vini currum 2. aut 3. Puto et pecunias ad impensas esse additas. ut commodiùs huc *familiam* transferret. Priusquam mihi tuæ literæ⁸ redderentur, jam à nobis discesserat, quo factum est ut tuas ei reddere non licuerit, quas resignavi et asservavi. Quod autem vereris ne se committat periculis et præjudiciis, id ultro facturum est quod consulis. Non enim decrevit *Ferrariam* præferre⁹. Sed de his jam satis.

*Redeo ad tuas literas et senatusconsultum*¹⁰. Ut ingenuè fatear apud te quod sentio, est quod desiderem in hoc negotio, nec dissimulavi. *In ea eram sententia ut clariùs eloqueremur quod sentimus, occurreremus periculis et præjudiciis quæ tu colligis : sed aliis*¹¹ *visum est, ipsis literis*¹² *hæc omnia satis caveri et nostris occurrere querelis. Non putabam esse in certamen descendendum, sed minùs tamen committendum.* Sed si *nostris* hæc in parte fuere faciliores, ne putes ab *aliis*¹³ hanc pensari facilitatem majore cura. *Video et audio aliis meliùs esse satisfactum, nec constituisse aliud quidpiam esse respondendum.* Ad præfixam diem *Albanam*¹⁴ me contuli, sed aliarum duarum classium¹⁵ nemo adfuit. Causatur adversam tempestatem *Pariatus*¹⁶. Quid

Messieurs, Lausanne, 1886, » in-12. — Ernest Chavannes. Extraits des Manuans du Conseil de Lausanne, II, 130.

⁸ La lettre de Calvin du 11 septembre à laquelle répond Viret.

⁹ C'est à *Ferrare* que sa famille devait le rejoindre, après avoir quitté *Lucques* sans espoir de retour.

¹⁰ Les nouveaux éditeurs de Calvin disent, p. 444, note 4, à propos de ce décret : « die 22 Augusti factum, non 15, ut Simlerus habet. » Nous avons vu, au contraire (N^{os} 1147-1148), que la date donnée par Simler est exacte.

¹¹ C'est-à-dire : ses collègues de la Classe de Lausanne.

¹² Le mandement du 15 août, adressé aux six Classes du Pays romand (N^o 1147).

¹³ Viret désigne ici *les autres Classes*, dont la décision fut, qu'il n'y avait rien à répondre au mandement de LL. EE.

¹⁴ Dans la ville d'*Aubonne*, située à 4 lieues O. de Lausanne, devaient se réunir les deux Classes indiquées plus bas, et celle de *Morges*.

¹⁵ Les Classes de *Thonon* et de *Gev.*, comme on le voit par les deux phrases suivantes.

¹⁶ Selon *Gérard Pariat*, doyen de la Classe de Thonon, le mauvais temps avait empêché ses collègues de traverser le lac.

*Gaienses*¹⁷ impediverit, me latet. Dabo operam ut *nostris ad Senatum literis* respondeatur quàm fieri poterit mitissimè, sed ita ut non penitùs malè consulatur nostrae libertati¹⁸.

*Colligis multa incommoda, quæ tametsi satis apertè inde consequi videntur, non arbitror tamen eò spectare auctores*¹⁹. *Toti eò rapiantur ut papismum et lutheranismum excludant : quam causam ita agunt, ut præcludere viam ad omnem disciplinam ecclesiasticam videntur*, quamvis certò sciam plurimos esse eorum numero, qui non postremas partes in hac controversia tenuerunt, qui secùs sentiant. Nam quum de aliis quibusdam ritibus, ac præsertim excommunicatione, nihil actum sit in Disputatione²⁰, ne putes eos tam latè voluisse suum edictum extendere, neque minùs penes nos ejus interpretationem quàm ipsos auctores futuram arbitror. *Quòd si tyrannidem exercere velint, poterunt etiam sine ullo suo edicto : sed video aliter affectos, quamvis nos non oporteat nimis esse securos et posteritatis negligentes*. Porro, quod scribis « nos ignota approbare, » verum sanè esset si *Bern[ensis]* tantùm *disputatio* proponeretur, sed huic *Lausannensem* annectunt, in qua quid actum sit, tu testis es²¹. Tametsi non omnia ad unguem expressa sint, nihil tamen obstiterit quo minùs clarior et fusior doctrina tradi possit, modò ea adhibeatur cautio, ne quid durius excidat. Qui infensiores hostes visi sunt in hac causa et acriores receptæ opinionis propugnatores, non offenduntur tua quam profiteris in *Institutionibus* sententia²², nec aliis fortè, si te tuorum verborum audirent interpretem. Multa in nobis sita sunt, si modò prudentes simus dispensatores. Faciam ut exemplaria videas nostrarum literarum²³.

¹⁷ *Gaienses*, ceux du Pays de *Ger*, près de Genève. Viret avait d'abord écrit *Jacob*, qu'il a effacé : c'était le prénom de *Camerle*, doyen de la Classe de *Gex*.

¹⁸ La Classe de Lausanne chargea, en effet, l'un de ses membres de composer une réponse au mandement de MM. de Berne (Voyez la note 23).

¹⁹ Le jugement que *Viret* porte ici sur les dispositions du gouvernement bernois, pouvait, en 1542, paraître équitable. Mais la crise ecclésiastique de 1558 donna raison à la clairvoyance de *Calvin*.

²⁰ La Dispute de Berne de 1528.

²¹ Voyez, sur la présence de *Calvin* à la Dispute de Lausanne (octobre 1536), le t. IV, p. 88, note 11.

²² Dans la seconde édition de *L'Institution chrétienne* (Argentorati, 1539), *Calvin* traite de *Excommunication* dans le chap. IV, p. 145, 146.

Ceterùm, de *Sebastiano* ²¹ nescio quid scribam, nisi quod à me audivisti. Doleo tibi tantum esse molestiarum. *Negelius* ²² *Bernum rediens multis apud me commendavit humanitatem et civilitatem Generatium* : qui videtur mihi et in te et civitatem non malè affectus. Ego, quoad ejus fieri potuit, conatus sum hanc ei opinionem augere et confirmare. Hic tabellarius tibi notus referet quæ de *Farello* audivit *Neocomi*. Saluta omnes meo nomine. Nostri te salutant. Vale. Lausannæ, 19 Sept. 1542.

Tuus P. VIRETUS.

(*Inscriptio* :) Pietate et eruditione ornatiss. Joanni Calvino, Verbi ministro fideliss. Geneva.

1161

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

De Genève, 25 septembre 1542.

Copie contempor. Bibl. Publ. de Genève, Vol. n° 196.

Calv. Opp. XI, 445.

Hic frater, sicut nosti, commendatitias mihi attulit a *Matthæo* ¹ quas tibi remitto, ut videas quidnam à me petat. Id enim meliùs fore censui quàm verbis meis id referre. Nunc si qua erit ratio ipsum adjuvandi, rogatum te velim ut operam ei tuam impendas. Quamdiu enim hic apud nos fuit, semper

²² Au jugement de *Calvin* (N° 1163, renv. de n. 4), cette réponse était « courageuse et assez énergique. »

²¹ *Sébastien Châteillon*.

²³ Selon les nouveaux éditeurs de *Calvin*, p. 445, note 11, c'était « *Sébastien Nagueli*, bailli de Lausanne. » Il l'avait été jusqu'en 1541; mais en 1542, cette charge était remplie par *Antoine Tillier*.

¹ Nous sommes disposé à croire que ce *Matthæus* était « l'un commun » de *Calvin* et de *Sultzer* (Voy. la lettre de celui-ci datée du 31 janvier 1543), et qu'à l'aide de futurs indices il pourrait être identifié avec *Matthieu Blanch*, élu régent de l'école de *Nyon*, le 19 octobre 1536 (IV, 92).

optima signa dare mihi visus est recti ac simplicis animi : quod summum est ac præcipuum. Deinde, quantum potui observare, si ad munus aliquod adhibitus fuerit, sedulò ac diligenter in eo versabitur. Postremò, utemque non sit doctissimus, tamen puræ doctrinæ studiosus apparet. Hoc præterea me movet, quòd non parùm referet, eum qui locum obtinebit ad quem adspirat, tibi esse obstrictum, et esse non malum. *Matthæus* autem, ut vides, vehementer laborat, nec cessabit pro sua parte, donec aliquid efficiat. Nunc si suffragationem tuam addas, uterque tibi fiet conjunctior. Facies igitur quod fidei officiique tui esse statues. Vale. Hodie literas per *Nicolaum*² scribam. 1542. 25 Septembris.

Jo. CALVINUS tuus.

(*Inscriptio*.) Petro Vireto, Lausannensis ecclesie pastori, fratri mihi charissimo.

1162

SIMON SULTZER à Jean Calvin, à Genève.

De Berne, 4 octobre 1542.

Copie moderne¹. Bibl. nationale, Coll. du Puy, t. 102.
Calv. Opp. XI, 452.

Salve, mi amantissime et observande frater. *Non injuria miraris in tam gravi ecclesie nostrae tempestate*, qua nuper tantum non semel est obruta, *tam pertinax nostrum silentium*, quippe qui nec instans periculum nec invalescens certamen, nec denique totius hujus tragœdiæ historiam perscripserimus amico, qui nimirum et consiliis et consolatione adesse nobis in tanta necessitate poterat. *Verùm mirari desines, in ipsa saltem actione nihil [te] literarum accepisse, si intelligas quot res simul nos*

² Probablement *Nicolas Le Fert* (VII, 16), beau-père d'*Antoine Calvin*.

¹ Écrite au siècle passé et très imparfaite. Nous en avons corrigé quelques fautes, sans les signaler.

omnes occuparint, quippe qui velut in altissima pace agentes nihil malorum non solum expectabatur (*sic*), verum ne per somnium quidem praecogitabatur, dum incendium *ille noster*², unius horae spatio sic excitavit, effusa semel quam aluerat sub pectore virulentia, ut jam, quod alibi Hiero scribit, lamberet ignis teeta lateque pervagans vastaret omnia. *Sic etenim propecebatur illico in eo negotio, ut ne vobis quidem inter nos concederetur justa deliberandi facultas, nedum*, quod et par erat et nos unice flagitabamus, *ut conferre cum aliis passim fratribus in re tanta liceret. Satisque adparebat jam ad certum temporis articulum antagonistae fuisse meditata preparataque omnia. Triduo enim et capta est et absoluta causa*³. Nos igitur, quod unum licebat, precibus ad Dominum confugimus, cuius manum in ipsa conflictus *εγγυη* sanè ancipiti et periculosa potenter sensimus: *cecideratque tum pro voto quam publice acceperam* [l. *acceperamus?*] *a Consule sententia, doctrinam libertatem relinquens pacemque commendans*⁴. Itaque tum contenti abundè et cum gaudio discessimus.

*Verum hoc idem mox acenito temperavit nescio quorum raffricies, ut tabulae negotii testificatrices*⁵ *non solum diversa, rerum* [l. *rerum*] *et pugnantia responso dato complecterentur, quibus et confessionis Basiliensis usus et Catechismi a Bucero repurgati penitus negobatur*⁶. *Quod cum nos* [non] *recepturos animalverte-rent, convocato minore, mox etiam majore Senatu, transigenda curarunt*⁷ *principes civitatis eadem qua prius festinatione, ut*

² - ¹¹ Le pasteur *Érasme Ritter*.